Si acutè videre potes, aspice & quam sapientissimè iudica, inquit ille.

In constitutione animantis mente prædicti, nullam inuenio virtutem quæ

iusticiam expellat: sed quæ voluptatem
eijciat, video continentiam.

Si tuam opinionem detrahas ab eo
quod svidetur dolorem afferre, ipse in
tutissimo es collocatus. Quis ipse? Ra-
tio. Verum ego, inquieres, non sum ra-
tio. Esto. Proinde ratio seipsum ne dolo-
re afficiat: Si quid aliud in te est quod leg-
datur, ipsum de se iudicet.

Cum impeditur sensus aut appetitus,
id malum accidit vegetatrici animæ: que
& alia ratione offenditur. Ita si mens im-
pediatur, sit cum damno mente prædi-
tæ naturæ. Hæc omnia ad te transfer.
Dolor, voluptas, attingunt te? Si visus
impediatur quo minus cernat, impedi-
tur iam sensus. Quod si absq; exceptio-
ne aliquid appetis, iam id cum rationis
capacis partis incommodo sit: sin com-
mune tibi propositum est, neq; læsus es,
neq; impeditus. Métis quidem proprias
actiones nihil aliud impedire potest: nō
enim attingitur ab igni, ferro, tyranno,
aut calumpnia, aut alia vlla tali re.

Sphæra cum sit, rotunda manet.

Indignum est, me mihi ipsi dolorem
afferre, qui nullum vñquam alium lubēs
læserim.

Alijs

Alijs aliae res læticiam afferunt: mihi, si pars mei princeps sana sit, neq; aueretur quenquam vel hominem, vel huma-
num casum: sed omnia placidis aspiciat
oculis, omnia accipiat, ijsq; vtatur ut
dignum est.

Disce præsens tempus tibi ipsi gratifi-
eari. Qui commendationem posteritatis
magis curant, non reputant eos horum
similes futuros, quos nunc ægrè ferunt:
atq; ipsos etiam mortales. Porrò quid o-
mnino tua interest, si talibus iij vocibus
te cantent, aut ita de te sentiant?

Tolle me, & pone quocunq; volueris:
ibi enim utar genio meo propitio: id est,
contēto, si habeat se & agat naturæ meæ
consequenter.

Id verò an dignum est, ut male propte-
rea habeat animus meus, ac scipso dete-
rius? abiectus, appetens, anxius, perter-
ritus? Ecquid eo dignum inueniam? Ho-
mini nihil accidere potest quod non sit
humanum: neq; boui, viti, saxo quicquā,
quod non sit consentaneum eius natu-
ræ. Quod si vnicuiq; id contingit quod
& consuetum est, & naturale, quid est
cur indignoris? nihil intolerabile ti-
bi communis adfert natura. Sin pro-

pter extraneam aliquam rem perturba-
ris: non illa tibi, sed tuum de ea iudi-
cium, molestiam affert: id verò ut abo-
leas, in tua est potestate. Quòd si quideo
rum quæ in te sunt, te molestat, quis est
qui prohibeat, ne opinionē emēdes? Si-
militer si doles te hoc non agere, prodest
cogitare, cur non potius agas aliquid,
quam doleas: si aliquod potentius ob-
stat, noli dolere, cùm non fiat tua culpa,
ne agas. At videtur viuendum non esse,
nisi hoc agatur. placidius ergo vitam re-
linque: quando & is qui agit, moritur æ-
quus impedientibus.

Memento partem tui principem supe-
rari non posse, cum in se collecta se ipsa
contenta est: neq; quicquam præter vo-
luntatem agat, etiam si non instructa ra-
tione pugnam conserat. Quid ergo fieri,
si etiam à ratione parata, circūspectè de
rebus iudicet. Itaq; mens ab affectibus li-
bera, atx est: nihil enim munitius homo
habet, quò refugiens superari non po-
test. Id qui non vidit, in doctus est: qui vi-
dit, neq; eò refudit, infortunatus.

Si quid visa aut cogitationes tibi renū-
ciant, caue aliquid tu addas. Renuncia-
tum est, aliquē tibi malè dixisse. Esto id
alla-

allatum: non tamen id quoq; esse te læsum. Video puerum ægrotare. video: sed quod in periculo sit, non video. Ad hunc modum semper insiste primis visis, nihil ipse intus adijce: ita nihil malum erit. Imo hoc adde, nosse te omnia quæ in mundo eueniunt.

Cucumis amarus est, omitte eum: vespres in via sunt, declina eas: neq; verò di cas, Cúrnam hæc in mundo sunt facta: ridereris enim ab homine naturæ rerum ïndagatore: haud secus quām à fabro au futore, si damnares, quod in officina rammenta & res sacramenta operum videres. Atqui hi ea possunt aliquò abijcere: vniuersi natura nihil extra se habet. verùm hoc in eius arte potissimum mirari decet, quod cùm seipsum circumscriptisset, omnia quæ in se habet, que obnoxia corruptioni, senioq;, & nullius esse usus videantur, in seipsum transmutat, rursusq; ex his alia noua efficit: ita ut neque substantiæ extra se requirat, neq; locum, quod viliores res ejiciat. Contenta est igitur suo loco, materia, & arte.

Neq; in rebus agendis fluctuandum est, neque in communi vita turbandum, neque cogitationibus vagandum, neq; omnino

omnino animus contrahendus, aut subito impetu efferendus, neq; vita occupationibus inanibus atterenda. Cedes peragunt homines, mactant, execrantur: quid hæc possunt, quo minus mens tua permaneat pura, prudens, modesta, iusta? Quemadmodum si quis limpido & dulci fonti afsistēs, ei conuicium faciat: ille quidem qb id non cessat puram aquā scaturire: quin & si quis lutum aut stercus injiciat, tamen statim illa dissipabit atq; eluet, neq; ab ijs obturabitur. Quid ergo agendum, vt fontem perennem habeas, non cisternam? Compone te ipsum ut sis ad omnes horas liber, mansuetus, simplex, verecundus.

Qui nescit esse mundum, nescit vbi sit. Qui nescit, cuius rei causa sit natus, neq; quis ipse sit, neq; omnino mundum esse scit. Quorum alterutrum cui deest, is cuius gratia extiterit, dicere nequeat. Vt ter verò tibi elegantior videtur: is qui plaudentium fugit laudem: an illi, qui neq; vbi, neq; qui sint, cognoscunt?

Laudari cupis ab homine, q seipsum spacio vnius horæ ter execratur? placere vis homini, qui ne sibi quidé ipse probatur? nisi is probetur sibi ipsi, qui ferè omnium

nium eorum quę egetit, pœnitentia corripitur.

Non iam tantum vnā spirandus est sic cumfusus aer: sed & consentiendum cū mēte, quę vniuersa cōpletebitur. Haud enim minus vis intellec̄trix omni ei quod eam trahere potest, circumfusa est, quām spiritus spirare volenti.

Generatim malicia mundo nō obest: in specie autem, nihil lædit proximum. Soli ei obest, cui & concessum est: ut cum primum ita voluerit, liberari ea possit.

Non magis ad meam voluntas aliena pertinet, quām vel anima eius: vel caro. Nam etsi maximē verum est, vnu quenq; nostrūm esse alterius causa natum: tamē principes nostrūm partes, suū quælibet dominium obtinēt. Etenim cur alterius malicia mihi esset malo? cum non sit vi- sum Deo, vt in alterius sit potestate, esse me infelicem.

Sol diffusus esse videtur: atq; omnino quidem fusus est, non tamen effusus. Fu- sio enim eius, extensio. Itaq; & fulgores eius, quos nos radios, actinas ab exten- dendo Græci dicunt. Quæ autem sit na- tura radij, videre est, si inspicias lumen solis per angustum in vmbrosam domū immi-

immisū. Rectā enim immittitur: & diuiditur ad obiectum solidū corpus, quod aerem intercipit: ibi verò permanet, neque decidit. Ita & intellectū fundi ac diffundi, non tamen effundi oportet: quippe ut extendatur, neque vi & temerario impetu ad obiecta impedimenta impingat: neque concidat, sed perstet, & illustret id à quo accipitur. Id quidem quod eum transmisseret, splendore seipsum priuabit.

Qui mortem metuit, aut amissionem sensuum timet, aut diuersum sensum. Quod si amitteret sensum, nihil vtiq; mali sentiet: sin alium sensum adipiscetur, aliud erit animal, neque amitteret uitam.

Homines: unus alterius causa nati sunt. Disce igitur, aut fer.

Aliter iaculum, aliter mens fertur. Hęc enim et si cauta sit, & in deliberatione versetur, rectā tamen fertur. ingredi in principem cuiusvis partem: præbet autem etiam alij vnicuique ingredi in suam principalem partem.

M. ANTO-

M. ANTONINI IM-
peratoris de Vita sua Liber IX.

Qui iniustè agit, impietatis se obli-
gat. Etenim cùm vniuersi natu-
ra ratione prædicta animantia eò effe-
rit, ut quantum eius dignum est, vnum
alteri pro sit, noceat autem nequaquam:
qui voluntatem eius præuaricatus, im-
pius vri que est in omnium deorum pri-
mam. Ac qui mentitur, etiam impie-
tatis in eandem deam sese obligat. Na-
tura enim vniuersi, eorum est natura quæ
sunt: hæc autem omnia inter se cognata
sunt. Porrò autem, eadem Veritas
dicitur, verorumq; prima est causa. Qui
itaque studiò mentitur, eo quòd deci-
pit, impius est: qui non dedita opera, eo
quòd ab vniuersi natura discrepat: &
quòd præter decorum agit, repugnans
vniuersi naturæ: repugnat enim ei qui
in contrariam partē à veris deflectit,
præter quām ipsius natura ferat, quæ ei
occasions præbuit: quibus neglectis,
non potestiam vera à falsis discernere.
Impietatis damnâs is quoque est, qui
voluptates tanquam bonum appetit,
dolo-